
RESUMEN DE ACUERDOS DEL CONSEJO DIRECTIVO 
DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL SALVADOR, SOBRE MOVIMIENTOS DEL 

PRESUPUESTO DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA AÑO 2018 

1 CD-29E/2017 del 28 de julio de 2017, Punto 11: 

ACUERDA: Aprobar el Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva de El Salvador, correspondiente al año 2018, 
por US$25,467,658.00, según el resumen siguiente: 

(Cifras en US Dólares) 
Componente 

Gastos Administrativos 
Inversión en Activos Permanentes 

Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 
Gastos por Servicios Financieros 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 

1 CD-35/2017 del4 de septiembre de 2017, Punto VIl: 

Presupuesto 2018 
20,207,929.00 

1,204,500.00 
21,412,429.00 
4,055,229.00 

25,467,658.00 

ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US$1 ,055,000.00 en el Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva, aprobado 
para el año 2018; quedando el monto aprobado de la forma siguiente: 

Componente 

Gastos Administrativos 
Inversión en Activos Permanentes 
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 
Gastos por Servicios Financieros 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 

(Cifras en US Dólares) 
Presupuesto 

Aprobado 
20,207,929.00 

1,204,500.00 
21 ,412,429.00 
4,055,229.00 

25,467,658.00 

1 CD-47/2017 del21 de noviembre de 2017, Punto X: 

Ajuste 

0.00 
1,055,000.00 
1,055,000.00 

0.00 
1,055,000.00 

Presupuesto 
Ajustado 
20,207,929.00 
2,259,500.00 

22,467,429.00 
4,055,229.00 

26,522,658.00 

ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US$271,961 .00 en el presupuesto anual del Banco Central de Reserva, aprobado 
para el año 2018; de la siguiente forma: 

(Cifras en US Dólares) 
Componente Presupuesto Refuerzo Presupuesto 

Aerobado Ajustado 
Gastos Administrativos 20,207,929.00 193,536.00 20,401,465.00 
Inversión en Activos Permanentes 2,259,500.00 78,425.00 2,337,925.00 
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 22,467,429.00 271,961.00 22,739,390.00 
Gastos por Servicios Financieros 4,055,229.00 0.00 4,055,229.00 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 26,522,658.00 271,961.00 26,794,619.00 

1 CD-53E/2017 del21 de diciembre de 2017, Punto 111: 1 

ACUERDA: Autorizar refuerzo en el presupuesto aprobado para el año 2018, por el traslado de montos que estuvieron 
autorizados en el presupuesto 2017 y que serán ejecutados hasta el año 2018, debido a que fueron declarados desiertos 
los procesos en el presente año, quedando el presupuesto de la forma siguiente: 

Componente 

Gastos Administrativos 
Inversión en Activos Permanentes 
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 

(Cifras en US Dólares) 
Presupuesto 

Aprobado 
20,401,465.00 
2,337,925.00 

22,739,390.00 

Refuerzo 

0.00 
265,000.00 

0.00 

Presupuesto 
Ajustado 

20,401 ,465.00 
2,602,925.00 

23,004,390.00 



Gastos por Servicios Financieros 4,055,229.00 0.00 4,055,229.00 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 26,794,619.00 00.00 27,059,619.00 

1 CD·06/2018 del12 de febrero de 2018, Punto IV: 
ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US$440,000.00 en el componente de Gastos por Servicios Financieros del 
Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva de El Salvador, correspondiente al año 2018, quedando el monto 
aprobado según el resumen siguiente: 

Componente 

Gastos Administrativos 
Inversión en Activos Permanentes 
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 
Gastos por Servicios Financieros 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 

(Cifras en US Dólares) 
Presupuesto 

Aprobado 
20,401,465.00 
2,602,925.00 

23,004,390.00 
4,055,229.00 

27,059,619.00 

1 CD-13/2018 del19 de marzo de 2018, Punto IX: 

Refuerzo 

0.00 
0.00 
0.00 

440,000.00 
440,000.00 

Presupuesto 
Ajustado 

20,401,465.00 
2,602,925.00 

23,004,390.00 
4,495,229.00 

27,499,619.00 

ACUERDA: Autorizar el ajuste de US$65,000.00 desde el Componente Gastos Administrativos disminuyendo las 
cuentas: "91101 Salarios Permanentes y por Contrato" y los Fondos Institucionales del Componente de Suministros y 
Servicios y Componente de Funcionamiento de Edificio y Equipo; transfiriéndolos hacia el Componente de Inversión en 
Activos Permanentes aumentando la cuenta "92301-Sistemas de lnformación"17, quedando el presupuesto de la forma 
siguiente: 

Componente 

Gastos Administrativos 
Inversión en Activos Permanentes 
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión 
Gastos por Servicios Financieros 
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 

(Cifras en US Dólares) 
Presupuesto 

Aprobado 
20,401,465.00 
2,602,925.00 

23,004,390.00 
4,495,229.00 

27,499,619.00 

Refuerzo 

-65,000.00 
65,000.00 

0.00 
0.00 
0.00 

Presupuesto 
Ajustado 

20,336,465.00 
2,667,925.00 

23,004,390.00 
4,495,229.00 

27,499,619.00 


