RESUMEN DE ACUERDOS DEL CONSEJO DIRECTIVO DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL SALVADOR, SOBRE MOVIMIENTOS DEL PRESUPUESTO DEL BANCO CENTRAL DE RESERVA AÑO 2018

CD-29E/2017 del 28 de julio de 2017, Punto II:

ACUERDA: Aprobar el Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva de El Salvador, correspondiente al año 2018, por US\$25,467,658.00, según el resumen siguiente:

(Cifras en US Dólares)

Componente	Presupuesto 2018
Gastos Administrativos	20,207,929.00
Inversión en Activos Permanentes	1,204,500.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	21,412,429.00
Gastos por Servicios Financieros	4,055,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	25,467,658.00

CD-35/2017 del 4 de septiembre de 2017, Punto VII:

ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US\$1,055,000.00 en el Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva, aprobado para el año 2018; quedando el monto aprobado de la forma siguiente:

(Cifras en US Dólares)

Componente	Presupuesto Aprobado	Ajuste	Presupuesto Ajustado
Gastos Administrativos	20,207,929.00	0.00	20,207,929.00
Inversión en Activos Permanentes	1,204,500.00	1,055,000.00	2,259,500.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	21,412,429.00	1,055,000.00	22,467,429.00
Gastos por Servicios Financieros	4,055,229.00	0.00	4,055,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	25,467,658.00	1,055,000.00	26,522,658.00

CD-47/2017 del 21 de noviembre de 2017, Punto X:

ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US\$271,961.00 en el presupuesto anual del Banco Central de Reserva, aprobado para el año 2018; de la siguiente forma:

(Cifras en US Dólares)

(United the Designation)			
Componente	Presupuesto Aprobado	Refuerzo	Presupuesto Ajustado
Gastos Administrativos	20,207,929.00	193,536.00	20,401,465.00
Inversión en Activos Permanentes	2,259,500.00	78,425.00	2,337,925.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	22,467,429.00	271,961.00	22,739,390.00
Gastos por Servicios Financieros	4,055,229.00	0.00	4,055,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	26,522,658.00	271,961.00	26,794,619.00

CD-53E/2017 del 21 de diciembre de 2017, Punto III:

ACUERDA: Autorizar refuerzo en el presupuesto aprobado para el año 2018, por el traslado de montos que estuvieron autorizados en el presupuesto 2017 y que serán ejecutados hasta el año 2018, debido a que fueron declarados desiertos los procesos en el presente año, quedando el presupuesto de la forma siguiente:

(Cifras en US Dólares)

Componente	Presupuesto Aprobado	Refuerzo	Presupuesto Ajustado
Gastos Administrativos	20,401,465.00	0.00	20,401,465.00
Inversión en Activos Permanentes	2,337,925.00	265,000.00	2,602,925.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	22,739,390.00	0.00	23,004,390.00

Gastos por Servicios Financieros	4,055,229,00	0.00	4,055,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	26,794,619.00	00.00	27,059,619.00

CD-06/2018 del 12 de febrero de 2018, Punto IV:

ACUERDA: Autorizar un refuerzo de US\$440,000.00 en el componente de Gastos por Servicios Financieros del Presupuesto Anual del Banco Central de Reserva de El Salvador, correspondiente al año 2018, quedando el monto aprobado según el resumen siguiente:

(Cifras en US Dólares)

\ \tag{\tag{\tag{\tag{\tag{\tag{\tag{			
Componente	Presupuesto Aprobado	Refuerzo	Presupuesto Ajustado
Gastos Administrativos	20,401,465.00	0.00	20,401,465.00
Inversión en Activos Permanentes	2,602,925.00	0.00	2,602,925.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	23,004,390.00	0.00	23,004,390.00
Gastos por Servicios Financieros	4,055,229.00	440,000.00	4,495,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	27,059,619.00	440,000.00	27,499,619.00

CD-13/2018 del 19 de marzo de 2018, Punto IX:

ACUERDA: Autorizar el ajuste de US\$65,000.00 desde el Componente Gastos Administrativos disminuyendo las cuentas: "91101 Salarios Permanentes y por Contrato" y los Fondos Institucionales del Componente de Suministros y Servicios y Componente de Funcionamiento de Edificio y Equipo; transfiriéndolos hacia el Componente de Inversión en Activos Permanentes aumentando la cuenta "92301-Sistemas de Información"17, quedando el presupuesto de la forma siguiente:

(Cifras en US Dólares)

Componente	Presupuesto Aprobado	Refuerzo	Presupuesto Ajustado
Gastos Administrativos	20,401,465.00	-65,000.00	20,336,465.00
Inversión en Activos Permanentes	2,602,925.00	65,000.00	2,667,925.00
Sub Total Gastos Administrativos e Inversión	23,004,390.00	0.00	23,004,390.00
Gastos por Servicios Financieros	4,495,229.00	0.00	4,495,229.00
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL	27,499,619.00	0.00	27,499,619.00